



2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年2月10日

上場会社名 伊豆シャボテンリゾート株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6819 URL http://www.izu-sr.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)北本 幸寛
 問合せ先責任者 (役職名)経営企画室室長 (氏名)桑原 亮介 (TEL)03(5464)2380
 四半期報告書提出予定日 2022年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	1,734	—	182	21.0	194	7.1	177	△29.9
2021年3月期第3四半期	1,703	△24.1	150	△40.9	181	△34.9	252	8.7

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 179百万円(△29.4%) 2021年3月期第3四半期 254百万円(6.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	6 23	— —
2021年3月期第3四半期	8 89	— —

(注) 1. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。
 2. 2021年3月期及び2022年3月期第3四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	3,757	2,758	73.4
2021年3月期	3,527	2,578	73.1

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 2,758百万円 2021年3月期 2,578百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	— —	0 00	— —	0 00	0 00
2022年3月期	— —	0 00	— —		
2022年3月期(予想)				0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,400	—	200	53.3	220	30.2	190	△33.9	6.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、対前期及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期3Q	28,496,537株	2021年3月期	28,496,537株
2022年3月期3Q	24,758株	2021年3月期	24,179株
2022年3月期3Q	28,472,068株	2021年3月期3Q	28,472,603株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大による度重なる緊急事態宣言やまん延防止等重点措置の断続的な発出などにより、人流の制限が引き続き行われるなど、厳しい状況で推移いたしました。ワクチン接種者の割合は上昇していますが、新たな変異株の出現など、不透明な状況は続いております。

当社が営むレジャー事業におきましては、9月30日に緊急事態宣言が解除されたことにより、人流抑制などの影響がなくなったことで、来園者数の復調傾向が見られております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間は、売上高1,734百万円、営業利益182百万円（前年同四半期に比べ21.0%増）、経常利益194百万円（前年同四半期に比べ7.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益177百万円（前年同四半期に比べ29.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて160百万円減少し、1,280百万円となりました。これは主として、現金及び預金が283百万円減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて390百万円増加し、2,477百万円となりました。これは主として、関係会社株式が207百万円増加したこと等によります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べて229百万円増加し、3,757百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4百万円減少し、338百万円となりました。これは主として、未払法人税等が34百万円減少したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて54百万円増加し、660百万円となりました。これは主として、長期リース債務が37百万円増加したこと等によります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて50百万円増加し、999百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて179百万円増加し、2,758百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の73.1%から73.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期累計期間における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、2021年5月14日に発表しました2022年3月期通期の連結業績予想を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、2022年2月10日に公表いたしました「2022年3月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,294,718	1,010,837
売掛金	65,463	—
売掛金及び契約資産	—	152,116
商品等	38,744	46,833
その他	42,038	70,384
流動資産合計	1,440,965	1,280,172
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,689,290	1,685,833
土地	46,739	78,084
その他	187,360	283,647
有形固定資産合計	1,923,390	2,047,565
無形固定資産		
ソフトウェア	5,882	13,922
無形固定資産合計	5,882	13,922
投資その他の資産		
関係会社株式	—	207,702
投資有価証券	10,653	13,288
長期化営業債権	3,156	3,156
破産更生債権等	754	754
その他	146,568	194,674
貸倒引当金	△3,911	△3,911
投資その他の資産合計	157,221	415,664
固定資産合計	2,086,494	2,477,152
資産合計	3,527,460	3,757,325

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,431	44,660
未払金	189,857	204,420
前受金	974	9,818
預り金	7,962	6,743
未払法人税等	35,327	730
賞与引当金	21,622	5,694
訴訟損失引当金	—	17,727
その他	71,311	48,438
流動負債合計	342,487	338,234
固定負債		
退職給付に係る負債	190,594	201,712
リース債務	42,900	80,111
長期借入金	320,000	320,000
その他	53,078	59,052
固定負債合計	606,573	660,876
負債合計	949,061	999,110
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	425,232	425,232
利益剰余金	2,068,526	2,245,765
自己株式	△12,070	△12,129
株主資本合計	2,581,688	2,758,868
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3,289	△653
その他の包括利益累計額合計	△3,289	△653
純資産合計	2,578,399	2,758,214
負債純資産合計	3,527,460	3,757,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上高	1,703,416	1,734,417
売上原価	550,266	417,694
売上総利益	1,153,149	1,316,723
販売費及び一般管理費	1,002,608	1,134,519
営業利益	150,540	182,203
営業外収益		
受取利息	18	15
受取賃貸料	1,154	1,177
受取手数料	8,395	9,373
持分法による投資利益	—	4,883
その他	22,551	17,846
営業外収益合計	32,120	33,297
営業外費用		
支払利息	1,521	2,902
訴訟損失引当金繰入額	—	17,727
その他	6	846
営業外費用合計	1,528	21,476
経常利益	181,133	194,024
特別利益		
固定資産売却益	2,367	318
受取保険金	99,288	48
雇用調整助成金	43,714	—
特別利益合計	145,370	366
特別損失		
固定資産除却損	292	1,176
災害による損失	1,635	—
臨時休業による損失	42,984	—
特別損失合計	44,912	1,176
税金等調整前四半期純利益	281,591	193,215
法人税、住民税及び事業税	28,610	15,975
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	28,610	15,975
四半期純利益	252,980	177,239
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	252,980	177,239

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	252,980	177,239
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,831	2,635
その他の包括利益合計	1,831	2,635
四半期包括利益	254,812	179,874
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	254,812	179,874
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。